Eredeti levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Irreg. 
2. fasc. 

I l lustr i comiti ac dominó, dominó Georgio Thursoni a Deo 
felicitatem, pacem et incolumitatem precans. 

Illustris ac magnifice Domine, Domine nobis gratiosissime. 
Cum nos satis cognoverimus et quidem non absque singulari ad-
miratione, quod illustris Vestra Magnificentia paterno plane amore 
et favore prosequatur ecclesiasticum ordinem, inde commoti 
Vestram illustrem Magnificentiam literis supplicibus compellare, 
eandemque humiliter rogare voluimus, ut nos 24 regalium pastores 
in Scepusio1 commendatos sibi habeat et pro sua authoritate be
nigne in id enitatur, quo privilegia nostra 2 a divis Ungariae regibus 
olim concessa, iam ab hac regia maiestate clementissime confirmen-
tur, ut imposterum a violentia perversorum hominum, qui hactenus 
vel levissimas ob causas pastores de suis removerunt locis, vel plus 

1 A követségre v. ö. a 75. számot. 
1 A 24 szepesi fraternitas történetére 1. Bruckner Győző: A reformáció 

és ellenreformáció története a Szepasségben. 1. k. (Bpest, 1922.) c. művét. 
2 A fraternitas s tatútumai Wagnernél Analecta Scepusii. 1. k. (Wiennae, 

1774.) 266—268. 11. 

iusto exegerunt, tutiores reddamur. Factura est Vestra illustris Mag
nificentia rem suo honore, amore et favore, quem erga sinceros ecc
lesiae ministros gerit, dignissimam, nobis et almae fraternitati utilis-
simam. Nostras etiam preces et gratitudinem Vestrae illustri Ma
gnificentiae pollicemur, eamque una cum sua illustri familia divinae 
protectioni, nos autem Vestro patrocinio ea, qua par est subiectione, 
commendamus. Dabantur Leutschoviae 10. Decembris anno 1609. 

Vestram illustrem Magnificentiam demisse colentes 
M . Petrus Zabelerus3 senior, 
conseniores et coeteri fratres 

24 regalium in Scepusio. 

79. 

Keltezetlen. [1609.] 

Azoknak az okoknak felsorolása, amelyek miatt az ország la
kói nem akarják Forgách Ferencet esztergomi érseknek elismerni. 

Eredeti levél. — Fasc. 7. No. 7. 
Kiadva: Theológiai Szemle. I X . évf. 5—8. sz. 179. 1. 

80. 

1610. január 1. Pozsony. 

A magyar rendek Alsó- és Felsőausztria rendjeihez. 

A pozsonyi országgyűlésre elküldött követeik hírül fogják nekik vinni, 
hogy mit értek el a magyar rendek ügyükben a királynál. Legyenek meggyő
ződve, hogy a magyar rendek a velük kötöt t szövetséget mindig hűen meg fog
ják tartani. 

Egykorú másolat. — Irreg. 11. fasc. 

Illustrissimi magnifici et generosi, nobilissimi item ac pru-
dentissimi Domini, Domini, Amici et Vic in i summa observantia 
nobis demerendi. Salutem et studia nostra perpetua eisdem offe-
rimus. 

N i h i l dubitamus eam semper illustrissimarum, magnificarum 
et generosarum, nobilissimarum item ac prudentissimarum Domina-
tionum Vestrarum certam spem de nobis fuisse, nos foedus utrinque 

3 Szül. 1578 körül, megh. 1645 szept. 22.-én. Wittenbergi tanulmányai 
után 1602-ben lőcsei prédikátor lett, 1607-ben a szepesi 24 fraternitas esperesévé 
választotta, majd a szepesváraljai zsinaton 1614-ben az 5 sz. kir. város superin-
tendensi tisztségét nverte el. Életrajzát megírta Hörk József: Az ev. Tiszakerü
let püspökei. Kassa, "l888. 17—19. 11. 

semei sancitum sacrum habituros ac ideo eaedem Dominationes 
Vestrae legatos suos ad generalem hunc nostrum conventum emittere 
perutiie iudicarunt. 1 Quibus si studiis nostris pro voto prodesse po-
tuimus, est quod maximopere laetamur. Ceterum in nobis nihil 
quidquam desiderari passi sumus, ut fidem nostram et verae ami-
cítiae stúdium illustrissimis magnificis et generosis, nobilissimis item 
ac prudentissimis Dominationibus Vestris testatum redderemus, 
adeoque mutuam hanc nostram confoederationem summae curae 
nobis esse ostenderemus. Quantum autem apud sacratissimam regiam 
maiestatem, dominum nostrum clementissimum effecerimus, dominis 
legatis ab iisdem Dominationibus Vestris ad nos emissis exponendum 
relinquimus ac porro diligentissime petimus, illustrissimae, magni
ficae et generosae, nobilissimae item ac prudentissimae Dominationes 
Vestrae ea sibi de nobis polliceantur, quam ab amicis charissimis et 
arctissima confoederatione iunctis expectari solent, neque quicquam 
dubitent, eos nos futuros, quos summi nostri magistratus studiosos 
legum divinarum et humanarom observantes, confoederationis et 
mutuae amicitiae cultores esse decebit. I n reliquo studia nostra 
paratissima eisdem Dominationibus Vestris iterum atque iterum 
commendantes, felicissime easdem perennare cupimus. Dabantur Po-
sonii ipsis Kalendis Januarii 1610. 

Illustrissimarum, magnificarum ac generosarum, nobilissima-
rum item ac prudentissimarum Dominationum Vestrarum 

Addictissimi confoederati 
N . et N . Status et Ordines inclit i regni Hungáriáé. 

81. 
1610. januar 5. Nagyszombat. 

Forgách Ferenc esztergomi érsek Thurzó Györgyhöz. 

Bepanaszolja a nádornál a nagyszombati reformátusokat, 
hogy a néhány nappal előbb hozott országgyűlési határozatra hivat
kozva a várostól prédikátoruk részére rendes lakást és fizetést kér
nek. Mivel azonban az ország gyűlése csak úgy engedte meg a refor
mátusoknak prédikátoruk bevitelét, ha őt el is látják és a városra 
semmi költséget nem hárítanak, kéri a nádort, figyelmeztesse a 
kálvinistákat, hogy e határozathoz tartsák magukat. Ha azonban 
követelésükhöz továbbra is ragaszkodnának, úgy az esetleges követ
kezményekért elhárítja magáról a felelősseget.1 

Eredeti levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Fasc. 82. 
No. 16. 

1 A követségre v. ö. a 75. és 77. számokat. 
1 Felhasználja e levelet Ipolyi i. müve 380—381. 11. 

82. 

Keltezetlen. [1610. január.] 

Thurzó György Széchy Tamáshoz. 

Nádori hatalmánál fogva felhívja Széchyt, hogy Göncz Miklóst, Kollonics 
Szigfrid udvari prédikátorát, aki védelme alatt áll, mindenkivel szemben védel
mezze meg minden javaival együtt . 

Fogalmazvány. — Fasc. 3. No. 39. No. 2. 

Protectionales concionatori datae. 
Comes Georgius Thurzo etc. spectabili ac magnifico dominó 

Thomae Zechy de Rimazech 1 etc. salutem et benevolum affectum. 
Quoniam nos honorabilem Nicolaum Gheöncz concionatorem auli-
cum spectabilis ac magnifici domini Sigefridi liberi baronis á Kolo
nien,2 equitis aurati, sacrae regiae maiestatis etc. simul cum universis 
rebus bonisque et iuribus eiusdem possessionariis ubivis et in quibus-
cunque comitatibus istius regni Hungáriáé et partium sibi subiecta-
rum habitis et existentibus iustis ut puta et legitimis in nostram 
recepimus protectionem, tutelamque specialem, viceque et in persona 
nostra magnificae D-nis V-ae comittere duximus tuitioni et protec
tion!, ideo eandem harum serié hortamur et requirimus, sed et 
autoritate nostra palatinali, qua fungimur, committimus et manda-
mus, quatenus a modo inposterum praefatum Nicolaum Geöncz 
concionatorem in dictis universis rebus et bonis ac iuribus eiusdem 
possessionariis ubivis et in quibuscunque comitatibus praedicti regni 
Hungáriáé et partium sibi subiectarum, signanter vero in comitatu 
Szaladiensi3 bonisque eiusdem et iuribus possessionariis ibidem 
existentibus iustis, ut praemittitur, et legitimis contra quoslibet 
violentos et illegitomos impetitores et turbatores et damnificatores 
signanter vero contra magnificum dominum Christophorum Banffj 
de Alsolindua, 4 qui eum in dictis bonis suis illegitime et indebite 
turbare dicitur, tueri, protegere et defendere debeat et teneatur 
authoritate nostra praesentibus hac in parte magnificae D-ni V-ae 
concessa et attributa iureque et iustitia mediante. Secus non facturus. 
Praesentibus perlectis, exhibendis, restitutis. Datum etc. 

1 L . a 196. 1. 4. jegyzetét. 
2 Kollonics Szigfrid Léva zálogbirtokosa. Bővebben 1. a 30. 1. 6. jegyzetét . 
3 Göncz Miklós a zalamegyei Pálházán születet t és itt voltak családi bir

tokai. Bővebben 1. a 142. 1. 4. jegyzetét . 
4 A Zalamegyében birtokos Bánffy család utolsó, hitehagyott tagja. Szül. 

1577-ben, megh. 1644-ben. ős i ev. hitét 1614. körül hagyta el Eszterházy Mik
lós hatására, Bocskay és Bethlen idejében hű marad a királyhoz és ezért a tár
nokságot kapta. (V. ö. Payr Sándor: A dunántúli evangélikus egyházkerület 
története. 1. k. Sopron, 1924. 403—409. 11.) 

1610. januar 28. Bécs. 

Mátyás mandátuma Thurzó Györgyhöz. 

Kassáról kiűzött szepesi kanonok ügyében véleményadásra szólítja fel 
Thurzót . 

Eredeti mandátum, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Fasc. 
79. No. 16. 

Nomine serenissimi ac potentissimi principis domini, domini 
Matthiae secundi Hungáriáé etc spectabili et magnifico do
minó Georgio Thurzó de Bethiehenfalwa, comiti liberó ac perpetuo 
de Arwa et comitatus Arvensis supremo comiti, regni Hungáriáé 
palatino benigne significandum, suam maiestatem regiam per varios 
homines intelligere, Cassovienses praeteritis natalitiis festis aegre 
admodum tulisse, quod intra regiam suae maiestatis domum quidam 
canonicus capituli Scepusiensis divina officia celebrarit, civiumque 
animos ita exacerbatos fuisse, ut is quamprimum rursum dimitt i 
debuerit, quod anne conclusionibus Viennensibus et statutis publicis 
conveniat, ipsi diiudicandum benigne committit. Requirit autem 
sua maiestas regia ipsum dominum palatinum benigne, ut suam 
opinionem super hoc facto quamprimum aperire velit. 

Dec. per regiam maiestatem 28. Januarii anno 1610. 
U[dalricus] a. Krenberg m. p. 1 -

Kívül rájegyezve: Exhibitum est hoc decretum 29. Jan. 1610. 

84. 

Keltezetlen. [1610. január 29. után.] 

Thurzó György felterjesztése a királyhoz. 

A kassai polgárok által Kassáról e lűzött szepesi kanonok ügyében azt 
javasolja a királynak, hogy a várost jelentéstételre kellene először felszólítani és 
ha jelentést nem tennének, úgy a nádor volna megbízandó, hogy a legközelebbi 
oktavális törvényszéken az ügyet megvizsgálja. 

Fogalmazvány. — Fasc. 79. No. 16. (Melléklet.) 

Decretum suae regiae maiestatis nomine ex consilio secreto 
per dominum cancellarium, magnificum dominum Vdalricum á 
Krenbergh transmissum humillime accepi,1 in quo opinio mea ex-

1 Krenberg Ulrich bécsi udvari főkancellár. 
2 Thurzó véleményét 1. a 84. szám alatt, 
1 A királyi mandátumot 1. a 83. sz. alatt. 

petitur, quidnam sit faciendum cum Cassoviensibus, qui in prae-
teritis natalitii festis canonico capituli Scepusiensis in domo regia 
exercitium religionis peragere minimé concesserint, imo in tantum 
exacerbatos fuisse eosdem cives Cassovienses, ut ipse canonicus rur-
sum quamprimum dimit t i debuerit. 

Videretur itaque mihi ipsos Cassovienses quoque ut alteram 
partém audiri debere. Quamobrem nomine Suae M-tis ad ipsos Cas
sovienses literas expediendas esse censerem, in quibus ipsum factum 
ipsis exprobraretur, quod videlicet contra conclusionem Viennensem 
et statuta regni liberum exercitium religionis etiam privat im inter-
turbare sint ausi, cum tamen pro exemplo Tyrnavienses 2 habere 
potuerint, contra quos regnicolae propter simile factum, nisi nego
tium aliter compositum fuisset, sat rigide processissent et fere in nó
tám perpetuae infidelitatis propter non observationem statutorum 
incidissent, tanquam i l l i , qui se aperte statutis regni opposuerunt. 
Eam itaque ob causam Suam M-tem serio ipsos requirere, ut facti 
istius causam sacrae maiestati statim aperiant et cur nam i l lud 
attentare ausi fuerint declarent. Quod nisi factum fuerit, Suam 
M-tem palatino regni Hungáriáé serio demandaturam, ut in octavis 
Eperiessiensibus primitus celebrandis, convocatis ad id consiliariis 
Suae M-tis, iudicibus regni ordinariis, iuridice hoc negotium revi-
deat et eos, tanquam non observatores statutorum regni, iisque 
aperte sese oppositores de iure regni puniat.